CGFMHIS
Conselho Gestor do FMHIS

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
INTERESSE SOCIAL – CGFMHIS

ATA 03/2022

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às

16h (dezesseis horas), foi  realizada a primeira chamada para a reunião do Conselho

Gestor  do Fundo Municipal  de Habitação e Interesse Social  -  CGFMHIS.  A segunda

chamada  foi  realizada  às  16h10min  (dezesseis  horas  e  dez  minutos).  A reunião  foi

realizada on line. Estavam “on line” a representante do CAU, Francieli; representante da

Associação dos moradores, Joel; da Secretaria de Obras, Martin; da COMUSA, Nelza;

da SEMAM, Nelson;  da Secretaria de Desenvolvimento Urbano,  Roberta,  Luís Barte,

Débora e Camila.  Após a segunda chamada,  entrou o representante da Diretoria de

Patrimônio,  João.  A Presidente  do Conselho, Sra.  Roberta cumprimentou a todos os

presentes  e  iniciou falando sobre as  pautas do dia.  1)  Solicitação de recursos do

fundo para pagamento do contrato nº 82/2018 – construção de 71 casas da Vila

Martin Pilger: foi apresentado por Débora sobre o valor necessário para finalização das

obras, sendo o total de R$171.308,27 (cento e setenta e um mil, trezentos e oito reais,

vinte e sete centavos, sendo R$21.713,64 (vinte e um mil, setecentos e treze reais e

sessenta e quatro centavos) correspondente a valores de realinhamento; R$149.594,63

(cento  e  quarenta  e  nove,  quinhentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  sessenta  e  três

centavos)  a  ser  acrescido  ao  valor  do  termo  aditivo  9.  FOI  PROVADO  PELOS

MEMBROS  “ON LINE” DE FORMA UNANIME.  2) Apresentação da LDO para 2023:

Roberta apresentou os valores projetados para o ano de 2023 conforme material anexo.

FOI PROVADO PELOS MEMBROS “ON LINE” DE FORMA UNANIME. 3) Solicitação de

aquisição de materiais de multimídeas: foi solicitada a liberação de compra de TV ou

monitor e um computador, mas Francieli  sugeriu a compra de um aparelho notebook

para  auxiliar  nas  reuniões,  sendo  ele  móvel  pode  ser  levado  em reuniões  externas

também.  O  valor  estimado  para  a  compra  foi  de  R$10.000,00  (dez  mil  reais).  FOI

APROVADO PELOS MEMBROS  “ON LINE” DE FORMA UNANIME.  Sendo estes  os

assuntos tratados,  a reunião foi  encerrada às 16h40min (dezesseis horas e quarenta

minutos).  Esta  ata  foi  redigida  e  será  assinada  por  mim,  Camila  Guithon  Torres,

secretária,  e,  também,  pela  Presidente  do  Conselho  Gestor  do  Fundo  Municipal  de

Interesse Social, Sra. Roberta Gomes de Oliveira.

Conselho Gestor do FMHIS
Rua David Canabarro, 20/2º Andar – Centro - Novo Hamburgo/RS Fone: 3097-9480 – Ramal: 6178

e-mail: fmhab@novohamburgo.rs.gov.br
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/CGFMHIS